
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2021 года .... N° 1054
п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского 
муниципального образования от 09 июля 2020 года N° 472 «Об обеспечении 

питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Махнёвского муниципального образования в 2021 году»

(с изменениями от 02.03.2021 г N°145)

В целях обеспечения питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, профилактики хронических заболеваний, в 
том числе заболеваний органов пищеварения, укрепления здоровья детей 
Махнёвского муниципального образования и во исполнение Постановления 
Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП
«Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения 
в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, 
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Свердловской области, обособленных структурных подразделениях 
государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и 
частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную 
аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на 
территории Свердловской области», в соответствии с Порядком предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение питанием 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
утвержденного Постановлением Правительства Свердловской области от 
19.12.2019 года N° 920-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация 
молодежной политики в Свердловской области до 2025 года» (далее по тексту - 
Порядок), в соответствии с постановлением главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года № 32 
"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», в соответствии с Уставом Махнёвского 
муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального 
образования от 09.07.2020 года N° 472 «Об обеспечении питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Махнёвского 



муниципального образования в 2021 году» (с изменениями от 02.03.2021г №145) 
следующие изменения и читать в новой редакции:

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 
Махнёвского муниципального образования с 01 января 2022 года:

2.1. Организовать питание обучающихся в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормативами "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения СанПиН 2.3/2.4.3590-20";

2.2. Обеспечить горячим питанием (обед) обучающихся 1-4 классов за счет 
средств областного бюджета, предоставленных бюджету Махнёвского 
муниципального образования в форме субсидий на обеспечение питанием 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций из расчета 48 
руб. 36 коп. в день на одного обучающегося, в том числе набор пищевых 
продуктов;

2.3. Обеспечить горячим питанием (обед) обучающихся 5-11 классов, если 
они являются: детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, 
детьми из многодетных семей, детьми граждан Украины и детьми лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, прибывших на 
территорию Махнёвского муниципального образования в поисках убежища, 
признанных беженцами либо получивших временное убежище на территории 
Российской Федерации, детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, 
при предъявлении справок, выданных Территориальным отраслевым 
исполнительным органом государственной власти Свердловской области - 
Управлением социальной политики №1 по г. Алапаевску и Алапаевскому 
району, за счет средств областного бюджета, предоставленных бюджету 
Махнёвского муниципального образования в форме субсидий на обеспечение 
питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений из 
расчета 59 руб. 28 коп. в день на одного обучающегося, в том числе набор 
пищевых продуктов;

2.4. обучающимся 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, 
в том числе детей-инвалидов, за счет средств областного бюджета, 
предоставленных бюджету Махнёвского муниципального образования в форме 
субсидий на обеспечение питанием обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций из расчета 31 руб. 20 коп. в день на одного 
обучающегося (завтрак);

2.5. обеспечить расходование денежных средств на питание обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций в пределах ассигнований, 
утвержденных в сметах образовательных организаций; не допускать нецелевое 
использование средств, выделенных на питание обучающихся.

3. Установить, что предоставление питания обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций осуществляется исходя из фактического 
посещения обучающимися муниципальной общеобразовательной организации.

4. Ответственность за составление списков, обучающихся по категориям, 
питание которых организуется за счет средств областного бюджета, за 
качественную организацию питания всех обучающихся возложить на 
руководителей муниципальных общеобразовательных организаций Махнёвского 
муниципального образования.



5. Отделу образования и молодежной политики Администрации 
Махнёвского муниципального образования осуществлять постоянный контроль 
за расходованием средств, выделенных на питание обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечить контроль за 
расходованием средств, выданных из областного бюджета.

6. Финансовому отделу Администрации Махнёвского муниципального 
образования предусмотреть своевременное обеспечение финансирования 
расходов на дотирование питания обучающихся муниципальных 
образовательных организаций в пределах ассигнований, переданных в бюджет 
Махнёвского муниципал?ног ?:-v вания в 202?. году за счёт субсидий, 
выделенных из областного бюджета на 2022 год.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального 
образования по социальным вопросам Г.А.^К0К1йаррщ

Глава Махнёвского 
муниципального образования А.С. Корелин




